30  QUINTA - FEIRA, 27 - JULHO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
RESENHA DO CONTRATO Nº 13/2023-SEDES. PROCESSO
Nº 253133/2022–SEDES. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022-
SARP/MA.PARTES:Estado do Maranhão, através da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº
02.940.097/0001-48, por intermédio do Fundo Estadual de Assistên-
cia Social-FEAS, inscrito no CNPJ/MF nº 01.881.070/0001-69, e a
Empresa J L Costa Junior, inscrita no CNPJ/MF nº 14.166.202/0001-
12. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de
equipamentos de informática, em conformidade com especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital
do Pregão Eletrônico nº 15/2022-SARP/MA e da proposta apresenta-
da. VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 44.664,20 (quaren-
ta e quatro mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do pre-
sente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão 15000 – Secretaria de Estado do Desenvolvi-
mento Social

UG 150903-Fundo Estadual de Assistência Social
UO 15903-Fundo Estadual de Assistência Social
Programa de
Trabalho 08.122.0539.4450

Subação 017275-Equipamentos de Informática-PBF São
Luís

Natureza da
Despesa

44.90.52.35-Equipamentos e Processamento de
Dados

Nota de Empenho 2023NE000476

PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será a partir da sua assi-
natura até o dia 31 de dezembro de 2023 ou até a entrega definitiva
do objeto, observadas as disposições constantes no art. 57, da Lei
Federal nº 8.666/93, ficando sua eficácia condicionada ao prazo de
garantia ofertado pelo fornecedor e a publicação no Diário Oficial
do Estado do Maranhão. DATA DA ASSINATURA: São Luís (MA),
12 de julho de 2023. ASSINATURAS: Pela SEDES: LIVIO JONAS
MENDONÇA CORRÊA–Subsecretário de Estado do Desenvolvimen-
to Social–CPF nº 418.309.543-34. Pela CONTRATADA: JOSÉ LUÍS
COSTA JUNIOR-CPF nº 042.896.823-67.STEPHANO PEREIRA
SEREJO Chefe da Assessoria Jurídica/SEDES ID nº 852046-1.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 0099
/2023-TJ/MA; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022; ARP Nº 242
023-TJM; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 45594 /2022; BASE
LEGAL: O PRESENTE CONTRATO TEM FUNDAMENTO A LEI
Nº 10.520/02 E SUBSIDIARIAMENTE A LEI N.º 8.666/93, BEM
COMO SUAS ALTERAÇÕES; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: C.
QUEIROZ RODRIGUES; CNPJ: Nº 04.784.293/0001-04; OBJETO:
CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO A AQUI-

SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SUPRIMENTOS E PERIFÉRICOS
DE INFORMÁTICA CONFORME ESPECIFICAÇÕES; VALOR: 1
O VALOR TOTAL PARA O OBJETO DESTE CONTRATO É DE
R$ 144.000,00, INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS
E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS; DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04901 - FUNDO ESPECIAL
DE MODERNIZAÇÃO E REAP.DO JUDICIÁRIO-FERJ; FUN-
ÇÃO: 02-JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061-AÇÃO JUDICIÁ-
RIA; PROGRAMA: 0543-PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 4436-MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO;
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30.17 MATERIAL DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS E 44.90.52.35 EQUIPAMENTOS DE PRO-
CESSAMENTOS DE DADOS; DATA DA ASSINATURA DO CON-
TRATO: 24/07/2023. ASSINATURAS: PAULO SÉRGIO VELTEN
PEREIRA-DES. PRE SIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO MARANHÃO; CHARLEM QUEIROZ RODRIGUES –
REPRESENTANTE DA EMPRESA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 461/2023-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES E A EMPRESA CLÍNICA DE IMA-
GENOLOGIA CODO LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 117.956/2022-EMSERH. CONTRATO Nº 461/2023-GGC/EM-
SERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESEN-
TANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Matrícula
n° 11748 – Presidente da EMSERH. CPF: 976.615.203-97 e Letícia
Helena do Vale Façanha – Matrícula n° 7313 - Diretora Administra-
tiva da EMSERH. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: CLÍNI-
CA DE IMAGENOLOGIA CODO LTDA. CNPJ: 12.219.083/0001-
93. REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO RICARDO PINHEIRO
CAMPOS SOUSA. CPF: nº 003.512.213-79. DO OBJETO: Este
Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços laboratoriais em análises clínicas para atender
as necessidades do HOSPITAL GERAL DE CHAPADINHA. DA
VIGÊNCIA: A vigência desta contratação será de 12 (doze) meses,
a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, na forma
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH, por
interesse das partes, desde que autorizado formalmente pela autori-
dade competente. DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$
999.999,00 (novecentos e noventa e nove mil novecentos e noventa
e nove reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos
e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DA DISPONIBILI-
DADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contra-
to correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade
Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-40
– Análise Clínicas Exames Laboratoriais. DA MODALIDADE: Li-
citação Eletrônica nº 033/2023 – CSL/EMSERH. DO FUNDAMEN-
TO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EM-
SERH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DA
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2023. São Luís (MA), 24 de julho
de 2023. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Pre-
sidente da EMSERH – Matrícula n° 11748.

n° 37.377/2022, Instrução Normativa SEAP/MA nº 03/2018, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual
nº 24.629/2008 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para co-
bertura do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão: 56.000 - Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; Função: 14; Subfunção:421; Programa:0554; Ação: 4244 - Ressocialização de
Apenados – SEAP; Subação: 017276 Apoio – Oficinas aos Municipios (apmunicressoc); Natureza da Despesa: 33.90.30.99 Outros Materiais
de Consumo; Grupo Programação Financeira: 003 Outras Despesas Correntes; Fonte: 1.500.101000- Recurso Não Vinculado de Imposto;
SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 – Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Felipe José Carvalho
Costa – Representante Legal, CPF n.º 049.113.453-30, pela CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA: Em 24 de julho de 2023 as partes
assinaram o presente Contrato. São Luís, 25 de julho de 2023. Karolinne França Mendes Assessoria Jurídica – SEAP.